
JG DISK 

J!lv~~~/~~~~ 
~~er~ 

)rot Uscita del27/04!2016 
"umero 0009486 
:lassifica 

111111111111111111111111111111 
Decreto di declaratoria eccezionalità danni causati da organismi nocivi (Drycosmus 
kuriphilus) nei territori della Regione Calabria dal l gennaio al31 dicembre 2014, emanato 
ai sensi del decreto legge 5 maggio 2015, n. 51, convertito dalla legge 2 luglio 2015 n. 91. 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. l 02, concernente, tra l'altro, gli interventi del 
Fondo di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità 
naturali e da eventi climatici avversi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo di 
solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli 
Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C 
319/01) e al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, dell5 dicembre 2006; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, nel testo modificato dal 
decreto legislativo n. 82/2008, che disciplinano gli interventi di soccorso, compensativi dei 
danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite dal contributo 
dello Stato; 

VISTO, in particolare, l'articolo 6 che individua le procedure e le modalità per l'attivazione 
degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata, 
demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli eventi 
avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonché la 
ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire 
alle regioni la erogazione degli aiuti; 

VISTO il Regolamento (UE) della Commissione del 25 giugno 2014, n. 702/2014, che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli l 07 e l 08 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali e che abroga il Regolamento della Commissione (CE) n. 1857 /2006; 

ESAMINATO in particolare l'articolo 26 riguardante gli "Aiuti destinati a indennizzare i costi 
della prevenzione, del controllo e dell'eradicazione di epizoozie e organismi nocivi ai vegetali e 
aiuti destinati a ovviare ai danni causate da epizoozie e organismi nocivi ai vegetali"; 

VISTO il decreto legge 5 maggio 2015, n. 51, convertito dalla legge 2 luglio 2015 n. 91 ed in 
particolare l'articolo 5 riguardante "accesso al fondo di solidarietà' nazionale per le imprese 
agricole che hanno subito danni a causa di eventi alluvionali e di infezioni di organismi nocivi 
ai vegetali" ed in particolare il comma l dove è detto che "possono accedere agli interventi per 
favorire la ripresa dell' attività economica e produttiva di cui all'articolo 5 del decreto 
legislativo 29 marzo 2004, n. l 02" anche le "imprese agricole che hanno subito danni a causa 

1/5 



Jf ~ch~/W~~~ 
~~e~ 

di infezioni di organismi nocivi ai vegetali, con priorità per quelli legati alla diffosione del 
batterio xylellafastidiosa, del dryocosmus kuriphilus (cinipide del castagno) e della flavescenza 
dorata, nel corso degli anni 2013, 2014 e 2015"; 

VISTO il decreto direttoriale 7 settembre 2015 applicativo della normativa di cui al suddetto 
decreto-legge n.51 del2015, convertito, con modificazioni, dalla legge n.91 del2015, pubblicato 
nel sito internet del Ministero; 

VISTA la ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione europea ai 
sensi del regolamento (UE) n. 702/2014, relativamente al decreto ministeriale 29 dicembre 2014 
e decreto direttoriale applicativo 7 settembre 2015 sopracitati, rubricata al n. SA.42901 
(2015/XA); 

ESAMINATA la proposta della REGIONE CALABRIA di declaratoria di eccezionalità • 
dell'infestazione della fitopatia di seguito indicata, per l'applicazione nei territori danneggiati 
delle provvidenze del Fondo di solidarietà nazionale; 

- DRYOCOSMUS KURIPHILUS DAL 01/01/2014 AL 31112/2014 NELLE PROVINCE DI 
CATANZARO, COSENZA, CROTONE, REGGIO CALABRIA, VIBO VALENTIA. 

DATO ATTO alla REGIONE CALABRIA di aver effettuato i necessari accertamenti dai quali 
risulta che gli eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il carattere di 
eccezionalità di cui all'articolo l, comma 2 del decreto legislativo n. 102/04 e s.m.i.; 

RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE CALABRIA di attivazione degli 
interventi compensativi del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per i danni causati 
alle PRODUZIONI; 

DECRETA: 

Art. l 
(Declaratoria del carattere di eccezionalità della infestazione di dryocosmus kuriphilus) 

E' dichiarata l'esistenza del carattere di eccezionalità dell'infestazione degli organismi 
noc1v1 ai vegetali elencati a fianco delle sottoindicate province per i danni causati alle 
PRODUZIONI nei sottoelencati territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le 
specifiche misure di intervento previste del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. l 02, nel testo 
modificato dal decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82: 

2/5 



cf!f,~"?J/.J//0 ah/h ?t[/~ c;f'~h 

~tm~ie~d 

CATANZARO :- INFESTAZIONE di DRYOCOSMUS KURIPHILUS DAL 01/01/2014 
AL 31/12/2014; 

COSENZA 

-provvidenze di cui all'art. 5 comma 2, lettere a), d) nel territorio dei 
comuni di ALBI, AMARONI, AMATO, ANDALI, ARGUSTO 
BADOLATO, BELCASTRO, CARDINALE, CARLOPOLI, 
CATANZARO, CENADI, CENTRACHE, CERVA, CHIARAVALLE, 
CICALA, CONFLENTI, CORTALE, DAVOLI, DECOLLATURA, 
FEROLETO ANTICO, FOSSATO SERRALTA, GAGLIATO, 
GASPERINA, GIMIGLIANO, GIRIFALCO, GUARDAVALLE, 
ISCA SULLO IONIO, JACURSO, LAMEZIA TERME, MAGISANO, 
MAIDA, MARTIRANO, MARTIRANO LOMBARDO, MIGLIERINA, 
MOTTA SANTA LUCIA, NOCERA TERINESE, OLIVADI, 
PALERMITI, PENTONE, PETRONÀ, PIANOPOLI, PLATANIA, 
SAN MANGO D'AQUINO, SAN PIETRO APOSTOLO, 
SAN SOSTENE, SAN VITO SULLO IONIO, SANT'ANDREA 
APOSTOLO DELLO IONIO, SATRIANO, SERRASTRETTA, 
SERSALE, SORBO SAN BASILE, SOVERIA MANNELLI, TAVERNA, 
TIRIOLO, TORRE DI RUGGIERO, VALLEFIORITA, ZAGARISE. 

:- INFESTAZIONE di DRYOCOSMUS KURIPHILUS DAL 01/01/2014 
AL 31/12/2014 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 2, lettere a), d) nel territorio dei 

comuni di ACQUAFORMOSA, ACRI, AIELLO CALABRO, ALTILIA, 
APRIGLIANO, BELSITO, BIANCHI, BOCCHIGLIERO, CALOVETO, 
CAMPANA , CAROLEI, CASTROLIBERO, CARPANZANO, CELICO, 
CELLARA, CERISANO, CERZETO, CETRARO, COLOSIMI, 
CORIGLIANO CALABRO, DIPIGNANO, DOMANICO, 
FAGNANO CASTELLO, GRIMALDI, GRISOLIA, LAGO, 
LAINO BORGO, LAINO CASTELLO, LAPPANO, LATTARICO, 
LONGOBUCCO, LUNGRO, LUZZI, MALITO, MALVITO, 
MANGONE, MARANO MARCHESATO, MARANO PRINCIPATO, 
MARZI, MENDICINO, MONGRASSANO, MONTALTO UFFUGO, 
MORMANNO, MOTTAFOLLONE, PANETTIERI, PARENTI, 
PATERNO CALABRO, PEDACE, PEDNIGLIANO, ROGLIANO, 
ROSE, ROSSANO, ROTA GRECA, ROVITO, 
SAN BENEDETTO ULLANO, SAN DEMETRIO CORONE, 
SAN DONATO DI NINEA, SAN FILI, SAN GIOVANNI IN FIORE, 

3/5 



CROTONE 

REGGIO DI 
CALABRIA 

VIBO 
VALENTIA 

cff ~~ chtih/~Ae ~~ 

0/hn~AP e?~ 

SAN MARTINO DI FINITA, SAN PIETRO IN GUARANO, 
SAN SOSTI, SAN VINCENZO LA COSTA, 
SANTA CATERINA ALBANESE, SANT'AGATA DI ESARO, 
SAN LORENZO BELLIZZI, SANTO STEFANO DI ROGLIANO, 
SARACENA, SCIGLIANO, SERRA PEDACE, 
SPEZZANO DELLA SILA, SPEZZANO PICCOLO, 
TORANO CASTELLO, TRENTA, VERBICARO. 

:- INFESTAZIONE di DRYOCOSMUS KURIPHILUS DAL 0110112014 
AL 31112/2014; 
-provvidenze di cui all'art. 5 corruna 2, lettere a), d) nel territorio dei 

comuni di CACCURI, CARFIZZI, CASTELSILANO, COTRONEI, 
MESORACA, PETILIA POLICASTRO, SAN NICOLA DELL'ALTO, 
SAVELLI, UMBRIATICO, VERZINO. 

:- INFESTAZIONE di DRYOCOSMUS KURIPHILUS DAL 01/01/2014 
AL 31112/2014; 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 2, lettere a), d) nel territorio dei 

comuni di AFRICO, ANOIA, BAGALADI, BAGNARA CALABRA, 
CALANNA, CANOLO, CARDETO, CASIGNANA, CAULONIA, 
CINQUEFRONDI, CITTANOVA, CONDOFURI, COSOLETO, 
DELIANUOVA, GALATRO, GERACE, GIFFONE, GROTTERIA, 
LAUREANA DI BORRELLO, MAMMOLA, MARTONE, 
MELICUCCÀ, MOLOCHIO, MONTEBELLO IONICO, 
MOTTA SAN GIOVANNI, OPPIDO MAMERTINA, P ALMI, 
P AZZANO, REGGIO CALABRIA, ROCCELLA IONICA, 
ROCCAFORTE DEL GRECO, SAMO, SAN GIORGIO MORGETO, 
SAN LORENZO DI CORIO, SAN LUCA, SAN PIETRO DI CARIDÀ, 
SAN ROBERTO, SANTA CRISTINA D'ASPROMONTE, 
SANT'AGATA DEL BIANCO, SANT'EUFEMIA D'ASPROMONTE, 
SANTO STEFANO IN ASPROMONTE, SCIDO, SCILLA, SEMINARA, 
SINOPOLI, TERRANOVA SAPPO MINULIO, VARAPODIO . 

:- INFESTAZIONE di DRYOCOSMUS KURIPHILUS DAL 01/01/2014 
AL 31112/2014; 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 2, lettere a), d) nel territorio dei 

comuni di ARENA, BROGNATURO, CAPISTRANO, DASÀ, DINAMI, 
DRAPIA, FABRIZIA, FILOGASO, GEROCARNE, LIMBADI, 
MAIERATO, MONGIANA, MONTEROSSO CALABRO, 

4/5 



1,~/'U6éto cUh /uY~ r~ 

~~e~~ti 

NARDO DI PACE, PIZZONI, POLIA, SAN NICOLA DA CRISSA, 
SERRA SAN BRUNO, SIMBARIO, SORIANELLO, SPADOLA, 
VALLELONGA, VAZZANO. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

ROMA, lì 

5/5 


